要闻 92026年1月9日 星期五

责编：王侃 美编：职文胜 版式：三刚 责校：刘明

长江日报讯（通讯员李高婧 记者范婷婷）近
日，经中国人民对外友好协会批复，武汉与圣保罗正
式缔结友好城市关系，圣保罗市由此成为武汉第30
个国际友好城市。此前，2025年11月11日，武汉市
代表团访问巴西，与圣保罗市政府共同签署《中华人
民共和国武汉市与巴西联邦共和国圣保罗市建立友
好城市关系协议书》。

作为巴西圣保罗州首府，该国乃至南美洲规
模最大、经济发展水平最高的国际大都市，圣保罗
市金融体系健全，工业门类涵盖冶金、机械、汽车、
电力等核心领域，坐拥圣保罗大学等顶尖学府，在
人才培养与科技创新领域实力雄厚。作为建设中

的国家中心城市、长江经济带核心城市以及具有
全国影响力的科技创新中心，武汉市在汽车制造、
光电子信息、生物医药等产业领域优势突出，科教
资源富集。两座城市的发展禀赋高度契合，合作
根基深厚。

事实上，武汉与圣保罗的友谊早已跨越山海、
扎根结果。在经贸领域，两座城市进出口贸易总额
稳步攀升，武汉一批企业扎根圣保罗，设立分支机
构、布局重大投资项目，逐步构建起稳固高效的经
贸合作生态。在人文领域，湖北大学与圣保罗州立
大学于2008年联合创办巴西首个孔子学院，如今
已在巴西3个州布局19个教学点，累计培养学员超

4万名。巴西近千名学子通过线上线下多种形式
赴湖北大学交流深造。该学院三度获评全球“先进
孔子学院”，更孕育出中国首届“兰花奖”友好使者
奖得主、孔子学院巴方创始人路易斯·安东尼奥·保
利诺。他将武汉视作第二故乡，以数十年深耕之力
诠释了跨越国界的赤诚情谊。2024 年，两城合作
持续深化：武汉市科协与圣保罗州立大学签署友好
合作备忘录，明确在高端人才互访、产学研用协同
创新、青少年科普交流等领域携手共进；武汉市侨
联为巴西湖北联谊会等侨领颁发海外顾问聘书，凝
聚侨心侨智，为两城友好合作注入源源不断的民间
力量。

由武汉市体育局、青山区人民政府主办，青山区文

旅局承办的“汉马系列赛·2026 武汉青山迎春跑”，定于

2026 年 1 月 18 日（星期日）上午 8 时举行。赛事规模约

8000 人；其中，“迎春跑”项目 6000 人，“亲子跑”项目

2000人。

比赛起点设在临江大道868号（青山区人民政府正门

前），亲子跑终点设在青山滨江未来实验小学，迎春跑终

点设在青山江滩建二都市广场（2026汉马终点）。比赛时

长约为2小时。

迎春跑线路：起点（青山区人民政府正门前）→临江

大道→建设三路→和平大道→建设二路→临江大道（园

林路交叉口折返）→青山江滩建设八路闸口→青山江滩

绿道→青山江滩建二都市广场（约13公里）。

亲子跑线路：起点（青山区人民政府正门前）→临江

大道→建设三路→和平大道→建设二路→临江大道→三

弓路—滨江未来实验小学（约5公里）。

为保障比赛的顺利进行及比赛期间道路交通安全畅

通，根据《中华人民共和国道路交通安全法》有关规定，比

赛期间将对部分道路分时、分路段采取临时交通管理措

施。现通告如下：

一、2026年1月17日22时至比赛结束，下列道路禁止

车辆停放：所有比赛线路、建设五路（临江大道—和平大

道）、临江大道—园林路—抚顺街—建设一路—和平大

道—建设四路合围区域、临江大道—建设五路—红钢二

街—建设六路—红钢一街—建设八路合围区。

二、2026年1月17日至1月18日，下列时间、道路禁

止车辆通行：

1.2026年1月17日22时至比赛结束，临江大道（和平

公园北巷—建设六路）、三弓路（临江大道—抚顺街）禁止

车辆通行。

2.2026年1月18日5时至比赛结束，所有比赛线路、

建设五路（临江大道—和平大道）、临江大道—园林路（不

含）—抚顺街—建设一路（不含）—和平大道—建设三路—

本溪街—建设四路合围区域、临江大道—建设五路—红

钢二街—建设六路—红钢一街（不含）—建设八路（不含）

合围区禁止车辆通行。

3.以上道路的相邻路段及路口，视情实施临时交通

管理措施。

三、行经比赛沿线各交叉路口的车辆和行人，须服从

执勤民警和工作人员指挥。

四、实施临时交通管理措施期间，与比赛线路相

关的部分公交线路采取停驶、缩线或绕行措施，具体

调整按照《武汉市城市公共客运交通管理条例》规定

执行。

五、比赛期间，禁止运输危险物品的车辆通行比赛线

路周边道路。

公安机关交通管理部门将根据比赛现场情况视情调

整临时交通管理时间、交通管理范围。请沿线单位和广

大市民提前合理安排交通出行。

特此通告。

武汉市公安局交通管理局
2026年1月8日

关于“汉马系列赛·2026武汉青山迎春跑”活动期间道路交通管理通告

遗失声明
武汉铁路公安局武汉公安处

民警朱反帝，遗失警号192271警官
证，特此声明。

2026年1月9日

遗失声明
武汉湖边乐野儿童教育科技

有 限 公 司 遗 失 公 章（ 税 号
91420103MA49BNJB6J）一枚，声明
作废。

…《分数尺到素质尺，武汉“新三好”改变了什么》追踪…

与巴西圣保罗结为友好城市

武汉“国际朋友圈好友”扩至30个

1月8日下午，2025“荆楚最美基层民警”记者
见面会在洪山礼堂举行，现场公布 20 位获评“最
美”的民警辅警名单并邀请4位民警代表与记者交
流。长江日报记者在现场获悉，此次获评者中有两
人来自武汉市。

2025年8月以来，湖北省委宣传部联合湖北省
公安厅组织开展2025“荆楚最美基层民警”推选宣
传活动。经层层推荐、严格评审、实地考察，武汉市
公安局江夏区分局交通管理大队原二级警长蒋仲
超（因公牺牲）、武汉市公安局科技信息化支队四大
队低空支援中队队员张玉泉等20名优秀代表脱颖
而出，获评“最美”。

“这20位荆楚警营优秀代表正是初心与担当的
生动写照，他们以坚如磐石的信念、拳拳为民的情怀
书写了一份人民满意的‘平安答卷’。”省公安厅政治
部相关负责人说。近年来，湖北公安机关聚焦“人”这
一提升公安机关新质战斗力的核心要素，大力推进政
治建警、从严治警、素质强警。一方面，通过政治轮训
全覆盖，弘扬“三大精神”，不断铸牢忠诚警魂；一方
面，坚持在实战中砺剑，围绕基层急需组建150余个攻
坚专班，在合成作战中培养了6000余名专业复合型
人才，推动全警战斗力全面提升，为湖北加快建成中
部地区崛起重要战略支点提供坚强队伍保证。

蒋仲超：把满腔热血熔铸成岗位上的
“平安坐标”

2025年6月3日晚，武汉市公安局江夏区分局
交通管理大队二中队民警蒋仲超带队在栗庙路开
展酒驾整治。晚8时58分，一辆白色轿车驶近，筛
查显示司机涉酒。蒋仲超上前依法指令停车，司机
猛打方向盘加速冲卡，将他撞趴在引擎盖上。

车辆疾驶逃逸，蒋仲超危在旦夕，但他心中所
系仍是前方可能受伤的群众。他紧抓车身，用警棍
猛击前挡风玻璃大声警告。车辆狂飙约600米后，
与对向来车猛烈相撞，巨大的撞击力导致他重重摔
落，后脑着地，身负重伤。6月15日凌晨，蒋仲超终
因伤势过重牺牲，年仅41岁。

从军20年、从警4年，蒋仲超始终立足本职岗位默默奉献。在部队，他参与过
2008年汶川抗震救灾空运保障任务，在极端恶劣条件下为“空中生命线”倾注心血；
他也曾投身于2009年国庆阅兵飞行训练，以精准严谨护航荣光。到警队后，他创新
提出的“微改造”方案推动辖区整体通行效率提升25.3%，早高峰提前半小时结束；
他办理的340多起酒醉驾案件“零差错、零投诉”，帮助群众解决困难200余件。

从蓝天雄鹰到路面卫士，蒋仲超把军人的无畏与警察的奉献融为一体，在
生死关头以血肉之躯捍卫法律尊严和群众安全，用生命践行了“人民公安为人
民”的庄严承诺。

张玉泉：为智慧警务“添翼”的“空中警员”

武汉市公安局科技信息化支队四大队低空支援中队队员张玉泉是武汉市
公安局唯一既拥有中国民用航空局（CAAC）颁发的超视距多旋翼中型无人机
操控员执照，又持有警用无人驾驶航空器操控员执照的辅警队员。

有着将近10年“飞龄”的张玉泉，能根据任务类型、案件需要与地理环境，
选择相匹配的飞机型号、装备配件，并制定精密的技战法。是选择面朝太阳起
飞、交替接力飞行，还是绕道折返巡回，都在他掌控之内。凭借专业无人机侦查
技术，他参与过100余起重大案件办理，为协助侦破命案、禁毒、打击非法赌博、
打击非法制假售假等案件提供专业的空中侦查支持。

从警以来，张玉泉先后3次获得武汉市公安局三等荣誉奖章；2023年被授
予“湖北工匠杯”职业技能竞赛“湖北省技术能手”称号；2023年、2024年参加全
国公安基层技术革新比武，均荣获一等奖。

蒋
仲
超
张
玉
泉
获
评
﹃
荆
楚
最
美
基
层
民
警
﹄

全
省
此
次
共
20
人
榜
上
有
名

长
江
日
报
记
者
夏
奕

通
讯
员
李
宗
吾

廖
琬
均

江岸区长春街第二小学数智素养提升大赛上，学生进行
“无人机足球”比拼。

1月5日，江汉区取水楼小学向四年级（1）班学生许建逸颁发该校2026年第一张“新三
好”奖状。两天前，许建逸在武汉地铁7号线马池站捡到近万元现金，及时交给车站工作人
员，协助找到了失主。

“许建逸同学的行为就是‘新三好’内涵很好的展现。”颁奖现场，班主任蒋玉崟说，“希
望他能成为身边同学的标杆，带动更多人在家做孝顺懂事的好孩子、在学校做团结友爱的
好同学、在社会做诚实守信的好公民。”

近年来，武汉推行“新三好”标准，以“在学校做好学生、在家庭做好孩子、在社会做好公
民”作为学生评价指标。各中小学依据“新三好”总体要求，设计出符合校情、各具特色的

“新三好”评价模式。长江日报记者在采访中发现，评价“指挥棒”变了，学校的育人目标和
方式也随之升级。一个个鲜活的“新三好”少年正不断涌现。

华中师范大学教育学院教授、博导董泽芳表示，武汉“新三好”评价的转变，为湖北乃至
全国“新三好”改革提供了源头样本与实践范式，也是全国基础教育评价改革的校本“破冰”
实践。“我期待未来有更多‘新三好’少年在校园、家庭、社会的不同场景中绽放属于自己的
光彩。”

小学生给校园台阶加坡道，“主人翁精神是成为合格社会公民的重要基石”

元旦假期结束后，武汉英中小学部师
生看到，教学楼连廊处的6级台阶上稳稳架
起两道可移动坡道，轮椅、餐车从此畅行无
阻。此前，该校六年级12名学生发现，校园
连廊的台阶对部分行走不便的师生、推餐
车的食堂师傅造成诸多“麻烦”。于是，他
们走访研究、核算改造成本、对比厂家报
价，提出加装“可移动斜坡”的申请书。

收到学生申请书后，学校召集行政、工
程部门举行会议，下定决心支持这场“学生
主导的变革”。在师生们努力下，一座由4块
可移动木板搭建而成的无障碍坡道投入使
用。食堂师傅张波感叹：“我们每天要送4次
餐到各班教室，每次得运送400斤左右餐食，

特别费力。时间长了，有师傅反映运送之后
腰酸背疼。这些细节能被孩子们看在眼里、
动手改造，我觉得他们真的太有心了。”

该校校长余蕾表示，从发现问题到动
手实践，老师们不仅看到了学生在学科知
识方面的增长，还很认可他们的同理心、行
动力、责任心。这正是“新三好”标准所追
求的核心素养。

全国教育系统先进工作者、全国优秀
教师、湖北省武昌实验小学校长张基广评
价：“这种发现问题后主动想办法为自己和
他人破题的主人翁精神，以及从小展现出
对集体、他人的责任感，是未来成为合格社
会公民的重要基石。”

“小马虎”成了“收纳小能手”，98%的学生坚持完成家庭劳动任务

“‘新三好’标准推行以来，孩子们有了
很多可喜的变化。”黄陂区刘店学校校长
许念军介绍，该校立足“新三好”标准，设
计“课堂筑基、家庭修德、社会践行”三维
实践体系，让评价标准转化为可操作的成
长路径。

许念军说，该校将知识习得、行为习
惯、德育养成等融入日常点滴，丰富“好学
生”内涵。学校开发非遗剪纸、3D打印、机
器人、笛箫等校本课程，将耐心专注、精益
求精的匠心精神融入教学。六年级学生李
雨桐在剪纸课程中沉下心反复打磨作品，
不仅练就了精湛的技艺，更养成了踏实做
事的态度。她凭借作品在社区文化节展
出，被评为“非遗小传承人”。

刘店学校还设计了《家庭成长手册》，将

“每日自省习惯”“每周家务实践”“节日感恩
行动”纳入评价体系。四年级学生潘凯宸曾
是“小马虎”，自从认领“家庭收纳岗”后，不
仅坚持整理书桌，还能带动弟弟一起收拾玩
具，成了名副其实的“收纳小能手”。

与此同时，刘店学校组建了“红领巾非
遗宣讲队”，学生带着剪纸、年画作品走进
社区开展文化志愿服务、参与环境清理活
动。许念军说：“学校推行‘新三好’标准以
来，学生的社团活动参与率从 68%提升至
95%，主动问好、礼让同学、爱护公物的文明
举动成为校园常态。98%的学生能坚持完
成家庭劳动任务，不少孩子从‘衣来伸手’
的小宝贝变成主动分担家务的小帮手。全
校学生参与志愿服务时长比往年增加四成
以上。”

拾金不昧、文明乘车、热爱运动，“新三好”少年就在同学身边

在“新三好”标准的引领下，越来越多
的武汉少年正朝着“在学校做好学生、在
家庭做好孩子、在社会做好公民”的目标
茁壮成长。

在黄陂区蔡榨小学升旗仪式上，10 名
学生凭借乘坐校车时的文明表现被授予

“乘坐校车文明学生”荣誉称号。他们在鲜
艳的五星红旗下合影留念，成为校园里一
道亮丽的风景线。校长张传东说：“这些学
生在日常乘车中自觉遵守纪律、爱护车内
环境、乐于助人，是同学们学习的榜样，更
是我们乐于看到的‘新三好’少年。”

在江汉区北湖小学，六年级（6）班宋奕
馨因拾金不昧成为“新三好”学生代表。前

不久，她在校外捡到一个资料袋，里面装有
银行卡等财物。她把资料袋交到附近派出
所，请民警归还给失主。“得知警察叔叔找
到了失主，我特别高兴。这个举手之劳给
别人帮了忙，我也是能为社会作贡献的小
公民。”宋奕馨说。

武汉市光谷第四初级中学初二学生李
庭浩原本是“跑步困难户”。在老师鼓励
下，他每天坚持跑步，智能手环上的里程从
几十公里跳到100公里、200公里……不到3
个月，他的累计跑步里程达到289公里。如
今，他日均跑步5公里以上，总里程已超过
400公里。在他的带动下，越来越多的同学
加入放学后的“跑团”，掀起校园“跑步热”。

武汉“新三好”引导孩子健康成长

不同场景中绽放属于自己的光彩
长江日报记者刘嘉 胡孙华 通讯员王莎 孙月 任洋 陈继其 余刘佳

张玉泉在工作中。 资料照片

蒋仲超（左）生前指挥路面交通。 资料照片

武汉英中小学部师生测试加装的台阶坡道。
通讯员孙月 摄